
 

 
 

 

 
 

 

 
 
Direzione Servizi agli Studenti 

  Ufficio Dottorati di Ricerca 

 

     

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 1997 n. 387 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 recante il “Regolamento recante modalità 

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 

da parte degli enti accreditati”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2021, Serie 

Generale, n. 308;  

VISTO il decreto rettorale 12 maggio 2022, n. 481, con il quale è stato emanato, in attuazione delle 

disposizioni normative contenute nel decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226, il Regolamento 

di Ateneo in materia di dottorati di ricerca, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto ministeriale 22 marzo 2022, n. 301 recante “Linee guida per l’accreditamento dei 

dottorati di ricerca ai sensi dell’art.4, comma 3 del regolamento di cui al DM 14 dicembre 2021, 

n.226”; 

VISTA Nota del MUR del 29 aprile 2025 che ha comunicato che le norme del Decreto Ministeriale 

22 marzo 2022, n.301 si applicano anche per l’accreditamento dei corsi per il XLI ciclo; 

VISTE le deliberazioni del Senato del 24 maggio 2017 e del Consiglio di Amministrazione del 26 

maggio 2017 con cui sono state approvate le linee guida per l’utilizzo di modalità telematiche ai fini 

dell’espletamento della selezione per l’ammissione ai Corsi di dottorato di Ricerca; 

VISTE le deliberazioni del Senato del 23 maggio 2025 e del Consiglio di Amministrazione del 23 

maggio 2025 con le quali è stata approvata la programmazione e l’istituzione dei corsi di dottorato 

di ricerca con sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia; 

VISTO il D.R. n.  673/2025 (Prot. n. 190930 del 04/07/2025), così come modificato con il D.R. 

809/2025 (Prot. n. 231170 del 29/07/2024), con il quale si è proceduto a bandire il Corso di 

Dottorato di Ricerca di interesse nazionale in Studi religiosi presso l’Università degli Studi di 

Modena e Reggio Emilia, relativo al XLI ciclo, Anno Accademico 2025/2026; 

VISTO il vigente Regolamento dei corsi di dottorato di ricerca, ed in particolare l’art. 2, comma 4, 

in cui si afferma che le Commissioni incaricate di valutare i candidati da ammettere ai corsi di 

dottorato di ricerca sono composte “… da tre membri scelti tra professori e ricercatori universitari 



di ruolo e uno o più supplenti, cui possono essere aggiunti non più di due esperti, anche stranieri, 

scelti nell’ambito degli enti e delle strutture pubbliche e private di ricerca.…” ; 

VISTO altresì il Regolamento del Corso di Dottorato di interesse nazionale in Studi religiosi, ed in 

particolare l’articolo 9, commi 1 e 2 in cui si afferma che “Con Decreto del Rettore vengono 

nominate sei commissioni, una per ogni curriculum. Ogni commissione è composta da tre membri 

effettivi o tutti esterni al Collegio o ripartiti nel seguente modo: 1 membro interno al Collegio 

proposto dal Consiglio di Curriculum e diverso dalla/dal coordinatrice/coordinatore dello stesso; 1 

membro esterno al Collegio scelto tra professoresse/professori e ricercatrici/ricercatori 

universitarie/i di ruolo presso università o centri di ricerca italiani e 1 membro straniero scelto tra 

professoresse/professori e ricercatrici/ricercatori universitarie/i anche italiane/i di ruolo presso 

università o centri di ricerca stranieri. Ogni commissione è altresì composta da uno o più supplenti, 

scelti anche tra i membri del Collegio. Possono essere nominati, per ogni commissione, non più 

di due esperti, anche stranieri, scelti nell’ambito degli enti e delle strutture pubbliche e private 

di ricerca. …” 

Vista la proposta formulata dal Collegio dei docenti; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art.1) Le Commissioni giudicatrici del concorso di ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca di 

interesse nazionale in Studi religiosi presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, 

relativo al XL ciclo, Anno Accademico 2024/2025 sono nominate come segue: 

 

Commissione per selezione curriculum “Buddhismo e religioni dell’Asia”  

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. ssa Marta Sernesi, École Pratique des Hautes Études - Université PSL (Paris); 

Prof. Davide Torri, Università di Roma La Sapienza; 

Prof. ssa Chiara Ghidini, Università di Napoli L’Orientale; 

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof.ssa Chiara Visconti, Università di Napoli L’Orientale; 

 

Commissione per selezione curriculum “Ebraismo”  

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Corrado Martone, Università di Torino; 

Prof.ssa Emma Abate, Università di Bologna; 

⁠Prof. Vadim Putzu, Missouri State University;  

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof.ssa Michela Andreatta, University of Rochester; 

 

Commissione per selezione curriculum “Cristianesimo” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof.ssa Silvia Acerbi, Universidad de Cantabria – Spagna;  

Prof. Gianni La Bella, Università di Modena e Reggio Emilia;  

Prof.ssa Roberta Franchi, Università di Firenze;  

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof.ssa Immacolata Aulisa, Università di Bari; 

 

Commissione per selezione curriculum “Islam”  

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Alessandro Columbu, University of Westminster;  

Prof.ssa Antonella Straface, Università di Napoli L’Orientale; 

Prof. Francesco Alfonso Leccese, Università della Calabria;  

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof. Giancarlo Anello, Università di Parma;  



 

Commissione per selezione curriculum “Diritto e religioni” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof.ssa Maria D’Arienzo, Università di Napoli Federico II; 

Prof. Mario Ferrante, Università di Palermo; 

Prof. Saverio Regasto, Università di Bergamo;  

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof. Luigi Mariano Guzzo, Università di Pisa;  
 

Commissione per selezione curriculum “Transdisciplinarità e ricerche di frontiera 

tecnologica”  

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Andrea Aguti, Università di Urbino; 

Prof. Alberto Romele, Université Sorbonne Nouvelle – Parigi; 

Prof. Matteo Al Kalak, Università di Modena e Reggio Emilia;  

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof. Massimo Carlo Giannini, Università di Teramo; 

 

 

 

 

 IL RETTORE 

             (Prof. Carlo Adolfo Porro) 


		2025-08-27T08:18:16+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




